АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

//. Ш Ж 9 л Л1
г. Вяземский

Об определении уполномоченного органа, осуществляющего выплату
родителям (законным представителям) компенсации части родительской
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных
дошкольных образовательных и иных образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования на
территории Вяземского муниципального района, и порядке выплаты
компенсации части родительской платы

В соответствии с Федеральным законом от 29.12. 2012 № 273 - ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Законом Хабаровского края от
08.02.2007 № 103 «О компенсации части родительской платы за содержание
ребенка в образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования», Законом
Хабаровского края от 14.11.2007 № 153 «О наделении органов местного
самоуправления Хабаровского края отдельными государственными
полномочиями Хабаровского края по предоставлению отдельных гарантий
прав граждан в области образования», Законом Хабаровского края от
27.11.2013 № 323 «О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского
края и признании утратившими силу отдельных положений законов
Хабаровского края», постановлением Правительства Хабаровского края от
14.02.2007 № 23 - пр «О порядке обращения граждан за получением
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в
государственных и муниципальных образовательных учреждениях, иных
образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования, и порядке ее
выплаты на территории Хабаровского края», постановлением Правительства
Хабаровского края от 02.12.2013 № 413 - пр «О среднем размере месячной
родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и
муниципальных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования», администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить управление образования органом, уполномоченным
БП3570 осуществлять выплаты родителям (законным представителям) компенсации

части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных
бюджетных дошкольных образовательных и иных образовательных

2

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования на территории Вяземского муниципального района за счет
субвенций, поступающих в бюджет муниципального района из краевого
бюджета.

2. Определить управление образования Вяземского муниципального
района поставщиком информации в Единую государственную
информационную систему социального обеспечения (далее ЕГИССО) в части
установления выплаты родителям (законным представителям) компенсации
части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных
бюджетных дошкольных образовательных и иных образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования на территории Вяземского муниципального района.

3. Утвердить прилагаемые:
Порядок выплаты родителям (законным представителям)

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в
муниципальных бюджетных дошкольных образовательных и иных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, на территории Вяземского муниципального
района (далее - компенсации).

- Методику расчета начисления компенсации части родительской
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных
дошкольных образовательных и иных образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования на
территории Вяземского муниципального района.

4. Управлению образования администрации Вяземского
муниципального района (Савченко М.П.):

4.1. Осуществлять контроль за целевым использованием дошкольными
образовательными учреждениями (организациями) субвенций на выплату
компенсации в соответствии с установленными полномочиями.

4.2. Предоставлять в министерство образования и науки Хабаровского
края ежемесячно не позднее 05 числа месяца, следующего за отчетным,
отчет о расходах бюджета муниципального района по осуществлению
выплаты компенсации.

5. Признать утратившим силу постановление администрации
Вяземского муниципального района от 05.09.2014 № 1034 «Об определении
уполномоченного органа, осуществляющего выплату родителям (законным
представителям) компенсации части родительской платы за присмотр и
уход за детьми в муниципальных бюджетных образовательных и иных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования на территории Вяземского муниципального
района, и порядке выплаты компенсации части родительской платы».

6. Редактору газеты «Вяземские вести» (Орлова А.А.) опубликовать
настоящее постановление.

3

7. Начальнику организационного отдела администрации района
(Савченко Н.С.) разместить настоящее постановление на официальном
Интернет-сайте администрации района.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района Гордееву Л. И.

9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава муниципального района О.В. Мещерякова

4

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Вяземского муниципального
района

от tmiMf № <щ_

Порядок
выплаты родителям (законным представителям) компенсации части

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных
бюджетных дошкольных образовательных и иных образовательных

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования на территории Вяземского муниципального района

L Настоящий Порядок устанавливает механизм выплаты компенсации
части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных
бюджетных дошкольных образовательных организациях и иных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования на территории Вяземского муниципального
района (далее - компенсация) за счет субвенций, поступающих в бюджет
муниципального района из краевого бюджета.

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных
представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за
ребенком в муниципальную бюджетную дошкольную образовательную
организацию и иную образовательную организацию, реализующие
образовательную программу дошкольного образования.

2. Основанием для получения компенсации являются предоставленные
в муниципальную бюджетную дошкольную образовательную организацию и
иную образовательную организацию следующие документы:

1) Заявление на получение компенсации установленной формы,
согласно приложению к Порядку;

2) Копия договора между муниципальной бюджетной дошкольной
образовательной организацией и иной образовательной организацией,
реализующие образовательную программу дошкольного образования,
которую посещает ребенок, и родителем (законным представителем).

3) Копия документа, подтверждающего факт рождения ребенка
(свидетельство о рождении, решение суда либо свидетельства об
усыновлении (удочерении) ребенка, либо договора о приемной семье; при
рождении двух и более детей документы предоставляются на каждого
ребенка).

4) Документ, подтверждающий внесение родительской платы.
3. Компенсация выплачивается родителям (законным представителям)

на первого ребенка в размере 20 процентов среднего размера родительской

5

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных
дошкольных образовательных организациях и иных образовательных
организациях, реализующие образовательную программу дошкольного
образования, на второго ребенка - в размере 50 процентов среднего размера
родительской платы, на третьего ребенка и последующих детей - в размере
70 процентов среднего размера родительской платы.

4. Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за
детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных
организациях и иных образовательных организациях, выплачивается в
размере, установленном нормативными правовыми актами Российской
Федерации и Хабаровского края.

Компенсация назначается с месяца подачи получателем заявления о
предоставлении компенсации и соответствующих документов.

5. За достоверность предоставленных сведений и документов
ответственность несет получатель компенсации части родительской платы.

6. При назначении компенсации части родительской платы за второго
и третьего ребенка в составе семьи учитываются дети в возрасте до 18 лет.

7. Информация о выплате родителям (законным представителям)
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в
муниципальных бюджетных дошкольных образовательных и иных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования на территории Вяземского муниципального
района, размещается в Единой государственной информационной системе
социального обеспечения.

Размещение (получение) указанной информации в Единой
государственной информационной системе социального обеспечения
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 г.
№ 178-ФЗ "О государственной социальной помощи" и Постановлением
Правительства Российской Федерации от 14.02.2017 N 181 "О Единой
государственной информационной системе социального обеспечения».

8. Для получения компенсации, руководитель образовательной
организации в течение 3 -х рабочих дней передает по реестру, указанные в
п. 2 документы в Муниципальное казенное учреждение «Центр
бухгалтерского учета и ресурсно - материального обеспечения» в срок до 25
числа текущего месяца.

9. Родители (законные представители) имеют право на получение
компенсации со дня зачисления ребенка в организацию и по день его
отчисления из организации включительно.

10. Компенсация перечисляется на лицевой счет, открытый на имя
получателя компенсации в кредитных организациях Российской Федерации.

Выплата компенсации получателям производится, начиная с месяца
подачи заявления до 31 числа месяца, следующего за отчетным.

б

11. В случае утраты получателем права на предоставление
компенсации, ее выплата прекращается с первого числа месяца, следующего
за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства.

12. Суммы компенсации, излишне назначенные получателю
вследствие непредоставления документов, предоставления заведомо
неверных сведений, сокрытия данных, влияющих на право получения или
размер получаемой компенсации, а также вследствие счетной ошибки,
возмещаются получателями компенсации, а в случае спора - взыскиваются в
судебном порядке.

13. Действия органа, уполномоченного осуществлять выплаты
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных организациях и иных образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования на территории Вяземского муниципального района могут быть
обжалованы в судебном порядке в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

7

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Вяземского муниципального
района

от /А Of, М9 № Ml

Методика
расчета начисления компенсации части родительской платы за

присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных
образовательных организациях и иных образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования на

территории Вяземского муниципального района

1. Расчет фактически установленного размера месячной родительской
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных
дошкольных образовательных организациях и иных образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования на территории Вяземского муниципального района,
производится по формуле:

R = S x D
R- фактически установленный размер родительской платы за присмотр

и уход за детьми в текущем месяце;
S - размер родительской платы в день, утвержденный постановлением

администрации Вяземского муниципального района.
D - количество дней работы организации в месяц.
2. Для расчета компенсации части родительской платы применяется

N - средний размер месячной родительской платы установленный согласно
приложению к постановлению Правительства Хабаровского кра от
02.12.2013 № 413- пр «О среднем размере месячной родительской платы за
присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования»:
№ Фактически установленный Средний размер месячной
п/п размер месячной родительской родительской платы за присмотр и

платы за присмотр и уход за уход за детьми в государственных и
детьми в государственных и муниципальных образовательных

муниципальных образовательных организациях (N)
организациях (R)

1. До 1000 1000
2. От 1001 до 1500 1250
3. От 1501 до 2000 1750
4. От 2001 до 2500 2250

8

5. От 2501 до 3000 2750
6. От 3001 до 3500 3250
7. Более 3500 3500

3. Размер компенсации родительской платы, при условии полного (дни
работы организации) посещения ребенком (детьми) дошкольного
образовательного учреждения (организации), начисляется по формуле:

К= N х F%, где:
К - сумма компенсации родительской платы в текущем месяце;
N - средний размер месячной родительской платы;
F - компенсация родительской платы в % от среднего размера

родительской платы за присмотр и уход за ребенком (детьми).
4. Размер суммы компенсации части родительской платы при условии

неполного посещения ребенком (детьми) дошкольного учреждения
(организации) рассчитывается по формуле:

0 = N / D x D l x F %
О- сумма компенсации части родительской платы в текущем месяце;
N - средний размер месячной родительской платы;
D- количество дней работы организации в месяц;
D1- количество дней посещения с учетом дней пропуска без

уважительных причин;
F- компенсация родительской платы в % от среднего размера

родительской платы за присмотр и уход за ребенком (детьми).